
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN\006\Hotărâri\19036\19036-redactare-ro.docx 

 
Cu privire la transmiterea Complexului Memorial „Eternitate”  
din proprietatea statului, administrarea Ministerului Apărării,  

în proprietatea municipiului Chișinău 
------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121/2007 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, și al art. 8 alin. (2) din 
Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările 
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului municipal Chișinău, din 
proprietatea statului (administrarea Ministerului Apărării) în proprietatea municipiului 
Chișinău, Complexul Memorial „Eternitate”, amplasat în municipiul Chișinău,  
str. Pan Halippa, nr. 5, inclusiv construcția cu suprafața de 149,9 m2 (număr cadastral 
0100208.431.01). 

2. Ministerul Apărării în comun cu Consiliul municipal Chișinău vor institui 
comisia de transmitere și vor asigura transmiterea Complexului Memorial „Eternitate” 
în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova. 

 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 
 
Contrasemnează: 
 
Ministrul apărării     Anatolie Nosatîi  
 
 
Ministrul culturii     Sergiu Prodan  
 



Notă informativă 
la proiectul hotărârii  Guvernului cu privire la transmiterea Complexului 

Memorial „Eternitate” 
 

1 Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 
proiectului 

 Proiectul hotărârii Guvernului „Cu privire la transmiterea Complexului 
Memorial „Eternitate” a fost elaborat şi se promovează de către Ministerul 
Apărării. 

2      Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și 
finalitățile urmărite 

 Conform Legii nr.1530/1993 privind ocrotirea monumentelor, Complexul 
Memorial „Eternitate” are statut de monument, iar în aceste condiții, gestionarea 
și întreținerea monumentelor exced atribuțiile legale ale Ministerului Apărării. 
Or, potrivit art.4 şi art. 28 ale Legii nr.345/2003 cu privire la apărarea națională, 
Ministerul Apărării nu dispune de competențe sau atribuții legale de evidență, 
studiere, punere în valoare, protejare, conservare şi restaurare a monumentelor.  
Prevederile Legii nr.1530/1993 privind ocrotirea monumentelor, precum și Legii 
nr.436/2006 privind administrația publică locală, stipulează că, consiliile 
raionale, municipale, orășenești și comunale sunt împuternicite cu dreptul de a 
dispune de monumente de stat sub formă de bunuri imobile ce se află pe teritoriul 
raionului, municipiului, orașului sau comunei, iar protejarea patrimoniului 
cultural imobil (monumente arheologice, monumente de istorie și cultură), a 
patrimoniului cultural imaterial și mobil, a monumentelor de for public, a 
rezervațiilor culturale și naturale, situate pe teritoriul administrat, reprezintă una 
din competențele de bază ale consiliilor locale.        

Totodată, pct.2.8 al Hotărârii Curții de Conturi nr.32 din 30.07.2022, recomandă 
Primăriei municipiului Chișinău să ia atitudine, față de propunerile înaintate de 
Ministerul Apărării privind transmiterea obiectului cultural Complexul memorial 
„Eternitate” de la balanța Ministerului Apărării la balanța Primăriei municipiului 
Chișinău. 

Proiectul a fost elaborat în temeiul art.6 alin.(1) lit. a) și art.14 alin.(1) lit. b)  
din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, 
art.8 alin.(2) din Legea nr.523/1999 privind proprietatea publică a unităților 
administrativ-teritoriale, precum și art.5 alin.(5) din Legea nr.29/2018 privind 
delimitarea proprietăţii publice. 

Suplimentar, este de menționat faptul că, terenul pe care este amplasat 
complexul este proprietate publică a municipiului Chișinău, în administrarea 
Primăriei municipiului Chișinău. 

Transmiterea bunurilor imobile se va efectua în corespundere cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.  

Totodată, specificăm faptul că art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire 
la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale stabilește: 
„Transmiterea patrimoniului din proprietatea publică a statului în proprietatea 



publică a unității administrativ-teritoriale se face prin hotărâre a Guvernului, cu 
acordul consiliului local respectiv”.  

Astfel, prin Decizia Consiliului municipal Chișinău nr. 7/4 din 18.04.2024, a 
fost expus consimțământul privind preluarea Complexului memorial „Eternitate” 
din proprietatea statului, administrarea Ministerului Apărării, în proprietatea 
publică a municipiului Chișinău.  

Complexul Memorial „Eternitate” este constituit din următoarele elemente 
constructive principale: 

1. Monumentul memoriei ostașilor 1941-1945 cu focul veșnic; 
2. 6 panouri din beton cu diferite epizoade din Marele Război pentru Apărarea 

Patriei; 
3. Templul Suferinței, închinat victimelor conflictului transnistrean din a. 

1992;  
4. Clădirea administrativa (VIP), cu suprafața de 149,9 m2 (număr cadastral 

0100208.431.01); 
5. Stela eroilor URSS;  
6. Clopot; 
7. Coroane pe postament de granit (2 un.); 
8. Mormântul soldatului necunoscut. 

3 
 

      Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu 
legislația Uniunii Europene 

 Prezentul proiect de act normativ nu contravine legislației Uniunii Europene. 

4       Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. 
 Proiectul prevede transmiterea cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului municipal 

Chișinău, din proprietatea statului, administrarea Ministerului Apărării, în 
proprietatea municipiului Chișinău, a Complexului Memorial „Eternitate”. 

Subsecvent, prin proiect se dispune ca Ministerul Apărării în comun cu 
Consiliul municipal Chișinău, să instituie comisia de transmitere și să asigure 
transmiterea bunurilor menționate, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

Totodată, ținând cont că proiectul de hotărâre este un act de dispoziție și 
prevede demararea imediată a procedurii de transmitere a bunurilor imobile, se 
propune ca hotărârea de Guvern să intre în vigoare la data publicării acesteia în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

5      Fundamentarea economico-financiară 

 Implementarea prevederilor proiectului nu necesită cheltuieli financiare de la 
bugetul de stat. 

6      Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 
 Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative și nu necesită 

modificarea altor acte normative. 
7      Avizarea și consultarea publică a proiectului 
 În temeiul prevederilor art. 21 alin. (1) lit. e) și art. 32 alin. (1) din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, proiectul urmează a fi expediat spre 



avizare in adresa Ministerului Finantelor, Ministerului Culturii, Agentiei 
Proprietatii Publice si Agentiei Geodezie, Cartografie si Cadastru.

Concomitent, in scopul respectarii prevederilor Legii nr. 239/2008 privind 
transparent in procesul decizional si Regulamentului cu privire la procedurile de 
consultare publica cu societatea civila in procesul decizional, aprobat prin 
Hotararea Guvemului nr. 967/2016, proiectul a fost plasat pe pagina web oficiala 
a Ministerului Apararii (https://www.army.md), la compartimentul 
„Transparent Decizionala”, rubrica „Anunturile privind initierea elaborarii 
deciziei”.

Dupa anuntarea acestuia in cadrul sedintei secretarilor generali ai ministerelor 
proiectul va fi plasat pe pagina web oficiala a Ministerului Apararii 
(https://www.army.md), la compartimentul „Transparent Decizionala”, rubrica 
„Anunturile privind organizarea consultarii publice”, precum si pe platforma 
suvemamentala httDs://mrticm.20v.md (in directoriul „Modulul de participare -  
Proiecte —  Ministere —  Ministerul Apararii”).

8 Constatarile expertizei anticoruptie
Informatia privind rezultatele expertizei anticoruptie va fi inclusa dupa 

receptionarea raportului de expertiza anticoruptie.
9 Constatarile expertizei de compatibilitate

Proiectul nu este elaborat in scopul armonizarii legislatiei nationale cu legislatia 
UE, exceptandu-se astfel de la efectuarea expertizei de compatibilitate.

10 Constatarile expertizei juridice
Proiectul va fi defmitivat si redactat conform recomandarilor expertizei juridice 

prezentate.
11 Constatarile altor expertize

Proiectul nu necesita a fi supus altor expertize.

Secretar de stat Sergiu PLOP

https://www.army.md
https://www.army.md


SINTEZA  
obiecţiilor şi propunerilor la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la transmiterea Complexului Memorial „Eternitate” 

 

Participantul la avizare Conținutul obiecției/propunerii 
Argumentarea autorului 

proiectului 
1 2 3 

Ministerul Justiției 
Avizul nr.04/2-4939 din 
28.05.2024 
 
La aviz repetat  
nr.04/2-5764 
din 19.06.2024 
 

    
   Lipsa propunerilor și obiecțiilor. 
 
 

 Se atestă că observațiile și propunerile, formulate în avizul nr. 04/2-
4939 din 28.05.2024, au fost luate în considerare proiectul fiind 
revizuit prin prisma recomandărilor înaintate.  

Totodată, din punct de vedere redacțional, se va reține:  
În clauza de adoptare atragem atenția că, potrivit art. 44 alin. (1) din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, clauza de adoptare 
a actului normativ poate conține, după caz, şi temeiul legal de adoptare 
a actului normativ respectiv. În calitate de temei legal se indică doar 
prevederile legale ce stabilesc competența autorității să emită actul 
normativ respectiv, pornind de la limitele de reglementare prevăzute 
de obiectul juridic al actului normativ. Astfel, din clauza de adoptare 
se va exclude textul „art. 5 alin. (5) din Legea nr. 29/2018 privind 
delimitarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), cu modificările ulterioare,” ca 
fiind irelevant. 

 
Se acceptă. 
 

 
Se acceptă. 
 
 
 
Se acceptă. S-a exclus.  
 

Ministerul Finanțelor 
Avizul nr.17-04/219 din 
22.05.2024 
 

   La preambulul hotărârii: 
   În preambulul proiectului Hotărârii Guvernului nu este clar temeiul 
de trimitere la art.8 din Codul funciar nr.828/1991, deoarece terenul 
aferent Complexului memorial ”Eternitate”, este proprietate publică a 

 
Se acceptă. Trimiterea la 
art.8 din Codul funciar 
nr.828/1991 a fost exclusă. 



Participantul la avizare Conținutul obiecției/propunerii 
Argumentarea autorului 

proiectului 
1 2 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mun. Chișinău și nu este de competența Guvernului. 
 
   La proiectul hotărârii de guvern: 
   Potrivit prevederilor pct.11 din Hotărârea Guvernului nr.901/2015 
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, în decizia de transmitere a bunurilor 
imobile se indică adresa, numărul cadastral, suprafața și alte 
caracteristici ale bunurilor care urmează a fi transmise, astfel se 
propune completarea pct.1 din proiect cu numărul cadastral 
0100208.431.01 și suprafața de 149,9 m.p. 
 
   La pct.2, sintagma „vor institui comisiile” se va substitui cu sintagma 
„va institui comisia”. 
 
   Suplimentar, evocăm că potrivit art.30 alin.(3) din Legea 
nr.100/2017 cu privire la actele normative, dacă, în urma avizării şi 
supunerii expertizei, proiectul a suferit modificări, nota informativă 
trebuie modificată în modul corespunzător. 
   Concomitent, menționăm că, potrivit art.36 alin.(2) din Legea 
nr.136/2017 cu privire la Guvern, hotărârile se contrasemnează de 
miniștrii care au obligația punerii în aplicare a acestora și/sau care sunt 
responsabili de domeniile de activitate care intră parțial sau integral în 
obiectul de reglementare al actului contrasemnat, în acest sens 
proiectul hotărârii urmează a fi contrasemnat de ministrul culturii. 
 
   Suplimentar, remarcăm faptul că, prin prisma prevederilor art.3 al 
Legii monumentelor de for public nr.192/2011, monumentele de for 
public sunt clasate în 2 categorii, categoria A - monumente cu statut 
național de protecție, categoria B – monumente cu statut local de 

 
 
 
Se acceptă. S-a completat. 
 
 
 
 
 
 
 
Se acceptă. S-a substituit. 
 
 
Se acceptă. Nota-informativă 
a fost actualizată. 
 
 
Se acceptă. S-a completat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Participantul la avizare Conținutul obiecției/propunerii 
Argumentarea autorului 

proiectului 
1 2 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

protecţie. 
   Concomitent, art.13, alin.2 (b) din aceeiași lege prevede că, în 
atribuțiile Ministerului Culturii este ținerea evidenţei centralizate a 
monumentelor de for public de categoria A, conform Registrului 
naţional al monumentelor de for public. 
   În același timp, potrivit art.2 la Hotărârea Parlamentului 
nr.1531/1993 pentru punerea în aplicare a Legii privind ocrotirea 
monumentelor, Complexul Memorial „Eternitate” este inclus în 
Registrul monumentelor Republicii Moldova ocrotite de stat la poziția 
286, cu categoria N (național). 
   Astfel, atragem atenția asupra necesității examinării de comun cu 
Ministerul Culturii subiectul privind transmiterea Complexului 
memorial ,,Eternitate”. 
   Totodată, menționăm că, contrar, prevederilor enumerate, potrivit 
art.2, alin. (4) din Legea nr.1530/1993 privind ocrotirea monumentelor, 
parțile componente a unui monument sunt construcția, terenul și 
stratul cultural (terenul fiind în proprietatea municipului Chișinău). 
   Iar, portivit art.11, alin. (3) din Legea respectivă, de competenţa 
consiliilor raionale, municipale, orăşeneşti şi comunale este întocmirea 
Registrului monumentelor de importanţă locală; întocmirea 
programelor privind ocrotirea, conservarea şi restaurarea 
monumentelor de importanţă locală, finanţarea acestor programe şi 
acordarea de subvenţii nerambursabile de la bugetele locale. 
Autorităţile publice locale de nivelul întâi şi al doilea contribuie, în 
condiţiile legii, la ocrotirea monumentelor incluse în Registrul 
monumentelor situate pe teritoriul administrat. 
   Astfel, în contextul celor expuse, Ministerul Finanțelor este dispus 
de a examina repetat proiectul de hotărâre, pentru a formula o opinie 
finală asupra acestuia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Participantul la avizare Conținutul obiecției/propunerii 
Argumentarea autorului 

proiectului 
1 2 3 

La aviz repetat  
nr.17-04/240 
din 13.06.2024  

Lipsa obiecțiilor și propunerilor asupra proiectului definitivat Se acceptă. 
 

Ministerul Culturii 
Avizul nr.04/2-09/1776 
din 31.05.2024 
 
La aviz repetat  
nr.04/2-09/1952 
din 18.06.2024  

 
   Lipsă de  propuneri/obiecții. 
 
 

Lipsă de  propuneri/obiecții. 

 
Se acceptă. 
 
 
Se acceptă. 

Agenția Proprietății 
Publice 
Avizul nr.05-03-3454 
din 23.05.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 În clauza de adoptare, la indicarea sursei publicării actelor normative 
nu se utilizează cuvintele „publicată/republicată în”. Astfel, la sursa 
publicării Codului Funciar nr. 828/1991, cuvintele „republicată în” 
sunt excedente și urmează a fi excluse. 
 
   Potrivit informației din Banca centrală de date a cadastrului bunurilor 
imobile, pe terenul cu nr. cadastral 0100208.431, situat în mun. 
Chișinău, str. Pantelimon Halippa, 5, este amplasată construcția cu nr. 
cadastral 0100208.431.01, suprafața de 149,9 m.p., înregistrată cu 
drept de proprietate după statul Republica Moldova, iar gestiunea 
economică fiind înregistrată după Ministerul Apărării și care face parte 
din Complexul Memorial ”Eternitate”. 
   Conform prevederilor pct. 11 din Regulamentul cu privire la modul 
de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 901/2015, în decizia de transmitere a bunurilor imobile 
se indică caracterul transmiterii bunurilor (cu titlu gratuit sau oneros), 

 
 
Se acceptă. S-a exclus.  
 
 
 
 
Se acceptă. Construcția s-a 
indicat în proiect. Nota-
informativă a fost completată 
cu bunurile care fac parte din 
Complexul Memorial 
”Eternitate”. 
 
 
 
 
 



Participantul la avizare Conținutul obiecției/propunerii 
Argumentarea autorului 

proiectului 
1 2 3 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
La aviz repetat  
nr. 05-04-3754 din 
05.06.2024 

adresa, numărul cadastral (după caz), numărul de bunuri, suprafața și 
alte caracteristici. 
   Prin urmare, în cazul în care se intenționează transmiterea 
construcției cu nr. cadastral 0100208.431.01 în proprietatea Primăriei 
Chișinău, aceasta urmează a fi indicată expres în textul proiectului de 
hotărâre. De asemenea, recomandăm ca în nota informativă la proiect 
să fie indicate bunurile care fac parte din Complexul Memorial 
”Eternitate”. 
 
Lipsa obiecțiilor. 
Totodată, în clauza de adoptare se va indica sursa de publicare a Legii 
nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 
administrativ-teritoriale, și anume: “(Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611)”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se acceptă. S-a completat. 
 

Agenția Geodezie, 
Cartografie și Cadastru 
Avizul nr.36/01-06/641 
din 20.05.2024 
 
 
 
 
 
 
La aviz repetat  
nr.36/01-06/718 
din 06.06.2024 
 

      
 
   Susținerea acestuia cu următoarele propuneri.  
   Conform prevederilor art. 26 din Legea cadastrului bunurilor imobile 
nr.1543/1998 înregistrarea drepturilor se efectuează la cererea 
titularilor de drepturi.  
   Astfel, pct. 3 se propune în următoarea redacție: „Ministerul Apărării 
va asigura operarea modificărilor documentației cadastrale, în 
conformitate cu prevederile prezentei hotărâri”. 
 

Lipsa de obiecții și propuneri. 

 
 
 
Se acceptă. S-a exclus.  
 
    
 
 
 
 

Se acceptă. 



Participantul la avizare Conținutul obiecției/propunerii 
Argumentarea autorului 

proiectului 
1 2 3 

 

Centrul Național 
Anticorupție 
Avizul nr.06/2/8583 
 din 27.05.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La aviz repetat  
nr.06/2/9874 
din 17.06.2024 
nr.EHG24/9751 
din 17.06.2024 
 

    
 
   Potrivit art.25 alin.(1) al Legii integrității nr.82/2017, eficiența 
cultivării climatului de integritate instituțională și profesională este 
supusă verificărilor din partea conducătorilor entităților publice, a 
autorităților anticorupție, a societății civile și mass mediei. 
   În acest sens, în conformitate cu prevederile art.25 alin.(3) lit.a), 
art.28 alin.(4) ale Legii prenotate, expertiza anticorupție, în calitate de 
măsură de control al integrității în sectorul public, se va efectua doar 
asupra proiectului definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor expuse 
în procesul de avizare și/sau de consultare a părților interesate. 
   Proiectul propus pentru expertiza anticorupție, nu este însoțit de 
avizele instituțiilor implicate în procesul de avizare/sinteza 
recomandărilor recepționate în cadrul consultării publice, fapt ce 
presupune că ulterior redacția proiectului poate suferi modificări și 
completări. 
   Urmare celor expuse, solicităm respectuos expedierea în adresa 
Centrului Național Anticorupție a proiectului definitivat, pentru 
efectuarea expertizei anticorupție. 
 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la transmiterea Complexului 
Memorial „Eternitate” a fost elaborat de către Ministerul Apărării, în 
scopul transmiterii obiectului cultural Complexul memorial 
„Eternitate”, de la balanța Ministerului Apărării, la balanța Primăriei 
municipiului Chișinău. 

În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale 

    
 
Se acceptă. Proiectul 
definitivat va fi expediat 
pentru efectuarea expertizei 
anticorupție. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se acceptă. 



Participantul la avizare Continutul obiectiei/propunerii Argumentarea autorului 
proiectului

1 2 3
cu privire la transparent in procesul decizional si proiectul corespunde 
normelor de tehnica legislative.
Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui 
la transmiterea atributiilor de gestionare si intretinere a Complexului 
memorial „Etemitate”, care are statut de monument, Consiliului 
municipal Chisinau, imputemicit prin lege cu dreptul de a contribui la 
protejarea patrimoniului cultural imobil (monumente arheologice, 
monumente de istorie §i cultura), a monumentelor de for public situate 
pe teritoriul administrat.

Secretar de stat Sergiu PLOP




